ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LA BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /QĐ-UBND          La Bằng, ngày  12 tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc :Công khai thực hiện dự toán Ngân sách xã La Bằng quý II năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LA BẰNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số:343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 02/01/2023 của Hội đồng

nhân dân xã La Bằng về việc phân bổ dự toán thu chi ngân sách năm 2023;

Xét đề nghị của Ban tài chính xã,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách xã La Bằng

quý II năm 2023 (Theo các biểu mẫu số 113,114,115/CK-NSNN và thuyết minh

đính kèm).

Điều 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã La Bằng, Ban tài chính xã tổ chức

thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử xã, tại trụ sở UBND xã và nhà văn

hóa các xóm xã La Bằng ./.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Phòng Tài chính huyện Đại Từ;
- Đảng ủy ,HĐND (b/c);
- UB.MTTQ, các đoàn thể xã;
- Trưởng xóm;

-Các đại biểu HĐND xã
- Lưu: VT, ...

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Văn Vượng

 THUYẾT MINH

 Tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã quý II năm 2023

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

UBND xã La Bằng báo cáo công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán ngân sách xã quý II năm 2023 cụ thể như sau:

1. Về thu ngân sách

1.1 Năm 2023 HĐND xã phê chuẩn kế hoạch thu là :

Tổng thu ngân sách năm 2022 : 5.023.906.000 đồng . Trong đó:

                    + Thu cân đối : 382.000.000 đồng. NS xã hưởng 157.000.000 đồng

                    + Thu trợ cấp:                               4.600.292.000 đồng

                                         - Trợ cấp cân đối :   4.600.292.000 đồng

                   + Thu chuyển nguồn cải cách tiền lương : 266.614.000đ

1.2 Thực hiện quý II năm 2023:  3.235.099.000 đồng. Trong đó:

1.2.1 Thu cân đối: 97.622.000 đồng, đạt 25,6% kế hoạch.

Cụ thể một số khoản thu sau:

 - Lệ phí chứng thư: 13.262.000 đồng, đạt 47,4% so với dự toán năm

- Lệ phí môn bài : 11.400.000 đồng, đạt  95% so với dự toán năm

- Lệ phí trước bạ nhà đất : 8.398.000 đồng, đạt  18,7 % so với dự toán năm.

 1.2.2 Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.791.896 .000đồng, đạt  60,7% so

với dự toán năm.

2. Về chi ngân sách

2.1 Kế hoạch chi được HĐND phê duyệt:

Tổng chi ngân sách năm 2023 :            5.023.906.000 đồng

 Trong đó : Chi thường xuyên :              4.613.207.000 đồng

                              Dự phòng:                                 85.000.000 đồng

   Cải cách tiền lương:              266.614.000 đồng

                     Tiết kiệm chi:                           59.085.000 đồng

 2.2 Kết quả thực hiện chi NS quý II năm 2023 : 2.517.676.084  đồng

2.2.1 Chi thường xuyên : 2.406.380.284 đồng, đạt 49 % so với dự toán năm.

- Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn  thể: 1.990.112.922 đồng, đạt 52% so với dự

toán năm.

-   Chi cho công tác xã hội (Trợ cấp hưu  xã, chi công tác xã hội khác): 5.750.000 đ

đạt 23% so với dự toán năm.

3. Đánh giá chung:

  Nhìn chung thu ngân sách xã quý II  năm 2023 chưa đạt kế hoạch giao, thuế

môn bài (95% ),Lệ phí chứng thư (47,4%) , thuế thu nhập cá nhân (17,3 % ), lệ phí

trước bạ (18,7% ),thuế  khoán cố định (GTGT) 40,8%, …làm ảnh hưởng đến công

tác điều hành chi ngân sách.

        Về chi ngân sách quý II năm 2023 đã thực hiện chi theo dự toán đã được

HĐND phê duyệt đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên cũng như đột xuất của

địa phương phục vụ cho việc phát triển KT - XH,  hàng tháng ưu tiên chi trả lương,

phụ cấp cho cán bộ kịp thời. Các khoản chi ngân sách đều được kiểm soát và thanh

toán qua Kho Bạc.

Mẫu số 113/CK  TC- NSNN

STT NỘI DUNG THU DỰ TOÁN NĂM
ƯỚC THỰC HIỆN

QUÝ II NĂM 2023

SO SÁNH

(%)

A B 1 2 3=2/1

I TỔNG SỐ THU 5.023.906       3.195.093            63,60

1 Các khoản thu xã hưởng 100% 157.000          57.616                 36,70

2 Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ (1)

3 Thu bổ sung 4.600.292       2.791.896            60,69

- Thu bổ sung cân đối 4.600.292 2.791.896           60,69

- Thu bổ sung có mục tiêu

4 Thu chuyển nguồn CCTL 266.614 345.581

II TỔNG SỐ CHI 5.023.906       2.517.676            50,11

1 Chi đầu tư phát triển 111.296

2 Chi thường xuyên 4.613.207       2.406.380            52,16

3 Dự phòng 85.000            0 0,00

4 Cải cách tiền lương 266.614          0,00

5 Tiết kiệm chi 59.085            0 0,00

UBND XÃ LA BẰNG

ĐVT: 1000 đồng

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ II  NĂM 2023

Mẫu số 114/CK  TC- NSNN

ĐVT: 1000 đồng

THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX THU NSNNTHU NSX

A B 1 2 3 4 5=3/1 6=4/2

TỔNG THU        5.248.906       5.023.906        3.235.099           3.195.093 61,63 63,60

I Các khoản thu 100%             38.000            38.000             13.512 13.512 35,56 35,56

Phí, lệ phí 28.000 28.000             13.262 13.262 47,36 47,36

Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác

Thu từ hoạt động kinh tế và thu sự nghiệp

Thu phạt tịch thu khác theo quy định

Thu từ tài sản được xác lập quyền sở hữu của nhà nước

theo quy định

Đòng góp của nhân dân theo quy định

Đóng góp tự nguyện của các tổ chức cá nhân

Thu khác 10.000 10.000 250 250 2,50 2,50

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %           344.000 119.000 84.110 44.104 24,45 37,06

1 Các khoản thu phân chia             57.000            57.000             19.798 19.798 34,73 34,73

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 0

- Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình 0

- Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh             12.000 12.000 11.400 11.400 95,00 95,00

- Lệ phí trước bạ nhà đất 45.000 45.000 8.398 8.398 18,66 18,66

2 Các khoản thu phân chia khác do cấp tỉnh quy định           287.000 62.000 64.312 24.306 22,41 39,20

Thuế GTGT 62.000 62.000 25.319 24.306 40,84 39,20

Thuế TNCN từ thuế CN bất động sản 194.000 25.688 13,24 0,00

Thuế TNCN từ SXKD 31.000 13.305 42,92 0,00

III Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có) 0

IV Thu chuyển nguồn 266.614 266.614 345.581 345.581 129,62 129,62

V Thu kết dư ngân sách năm trước 0

VI Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên        4.600.292 4.600.292 2.791.896 2.791.896 60,69 60,69

- Thu bổ sung cân đối 4.600.292 4.600.292 2.791.896 2.791.896 60,69 60,69

- Thu bổ sung có mục tiêu

UBND XÃ LA BẰNG

SO SÁNH %ST

T
NỘI DUNG

ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ QUÝ II  NĂM 2023

DỰ TOÁN NĂM ƯỚC TH QUÝ II NĂM 2023

TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB TX
TỔNG

SỐ
XDCB TX

A B 1 2 3 4 5 6 7=4/1 8=5/2 9=6/3

TỔNG CHI      5.023.906                   -      5.023.906    2.517.676      111.296      2.406.380 50,11 47,90

1 Chi giáo dục                   -                  -                   -                  -                     -

2 Chi XDCB                   -                  -         111.296      111.296                   -

3 Chi y tế           48.276         48.276         23.691           23.691

4 Chi văn hóa thông tin           35.000         35.000           8.100             8.100 23,14 23,14

5 Chi phát thanh truyền hình                   -                  -                   -

6 Chi thế dục thể thao           25.000         25.000           5.750             5.750 23,00 23,00

7 Chi bảo vệ môi trường                   -                  -                   -

8 Chi hoạt động kinh tế           35.000         35.000                 -

9
Chi hoạt động cơ quan quản lý nhà nước, Đảng,

đoàn thể
     4.707.545    4.707.545    2.354.439      2.354.439 50,01 50,01

10 Chi cho công tác xã hội           29.000         29.000         14.400           14.400 49,66 49,66

11 Chi khác                   -                  -                   -

12 Dự phòng ngân sách           85.000         85.000                 -                     -   0,00 0,00

13 Tiết kiệm chi           59.085         59.085                 -   0

DỰ TOÁN

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ II  NĂM 2023

ĐVT: 1.000 đồng

Mẫu số 115/CK  TC- NSNN

SO SÁNH %

UBND XÃ LA BẰNG

STT NỘI DUNG

ƯỚC TH QUÝ II NĂM 2023

uy sax xnAx oAx
xA re nAxc

ceNG HoA xA uer cHU wcuia VIET NAM
DQc Iap-Tgdo- H4nh phfic

BIT]\ BAN

)cTcnng ngdy, dpi di6n nhfrng ngudi c6

xA LA gAxc

,r:'

cdng khai s6 li6u vh thuy6t minh tinh.hinh thgc hiQn dg tofn ng6n
sfch x5 quf 2 ndm 2023

Hdrn nay, hoi r( gio ngdy pq thang / ndm 2023, tai ,BND xd,LaBingThinh phin g6m c6:
1.Ong: Duong Vdn Vuong - Chric vu: Chri tich UBND xd2.Bd: Bdng Minh Ti6n _ Chrlc v1r: K6 to6n NS xa3.Bd: L6 Thi Hoa Binh _ Chric vu: Cdn bQ v6n phong
C6 su chirng ki6n cira:
1.6ng: Hodng Vdn Nam _ ph6 CTUBND xd
2.Ong: TriQu Vdn eu6ng _ Cht tich MTTe xd*/ Noi dung: L6p bi6n b6n ni6m ytit .619 khai,ro lie, vd thuy6t minh tinhhinh thuc hi6n du to6n ng6n s6ch xd qu!, 2 nam iozz v6i n6i dung sau:- Noi dung ni6m ytit' eitiu c6ng khai s6 li6u vd thuytit minh tinh hinh thuchi6n du to6n ng6n sach xE qui, 2 ndm2023 crja UBND xdLaBing.

( c6 pha bi€u sti 1 13/cKTC-N^s1'/14 sd t t ucKrc-wSNN, sii t t stcrrc-usuu

- rhdi gian ni6m vet bat ddrhy(, !iil,*0,r023 ddnh€t ngiryut &2023.- Hinh thri'c ni6m y6t, Dfurniern yet tqi ri1, ,cr UBND ,a ra ging, nhd vdnhoa 9 x6m trong xE.

Bi6n.ban lqp xong h6i4 gid
li6n quan ctng thong nhdt thon g qua.l.

NGTIO'I GHI BIEN NAN

Ni6m y6t

0 H CH
a

O,
!))

$+
Le Thi Hda Binh

Kti todn
EAr DrpN NHTING NGUOr DU HgP

Ph6 CTUBND

Vuqng

MTTQ

t'
Bing Minh Tiiin Ho Nam TriQu VIn Qu6ng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T14:57:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LA BẰNG<ubnd.labang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T14:57:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LA BẰNG<ubnd.labang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!